

PARA: Ing. Oscar Moreno
SUPERVISOR DE TECNOLOGÍA
DE LA INFORMACIÓN

ASUNTO: Respuestas a Proceso
Licitación No. 2008-L-007-EMMOP-Q

FECHA: 6 de noviembre de 2008

No. AJ-CP

La Comisión Técnica encargada del proceso de Licitación No. 2008-L-007-EMMOP-Q, para Adquisición de Equipo Caminero, en sesión del día 5 de noviembre de 2008 resolvió dar contestación a las siguientes preguntas formuladas a través del Portal Compraspublicas:

Pregunta 1 :

“Mq – 03 :- RECICLADORA DE PAVIMENTOS, INCLUYE TANQUERO DE 10.000 GALONES : Las especificaciones técnicas son dirigidas a una marca en especial, básicamente en lo que a potencia del motor se refiere, sin dar chance a cotizar equipos de mejores características. Mq – 22 :- EXCAVADORA DE ORUGAS, favor dar datos básicos como, ancho de orugas, capacidades del sistema excavaciones”.

Respuesta :

El oferente deberá sujetarse a las bases, las características solicitadas son las mínimas.

Pregunta 2 :

“Mq – 03 :- RECICLADORA DE PAVIMENTOS, INCLUYE TANQUERO DE 10.000 GALONES : Las especificaciones técnicas son dirigidas a una marca en especial, básicamente en lo que a potencia del motor se refiere, sin dar chance a cotizar equipos de mejores características. Mq – 22 :- EXCAVADORA DE ORUGAS, favor dar datos básicos como, ancho de orugas, capacidades del sistema excavaciones”.

Respuesta:

El oferente deberá sujetarse a las bases, las características solicitadas son las mínimas.

Pregunta 3 :

LA CONTESTACIÓN QUEDA PENDIENTE

Pregunta 4 :

“EMPRESA MUNICIPAL DE MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS MOTONIVELADORA : Están solicitando con motor de potencia variable, según los fabricantes este tipo de motores son para trabajos muy específicos, como la limpieza de la nieve en las autopista de países de cuatro estaciones, donde necesitan velocidad y fuerza para el desplazamiento de la nieve lo más lejos posible, en nuestro país las motoniveladoras trabajan máximo hasta la marcha 5 o 6 en mejor de los casos por lo tanto ver la posibilidad de cambiar a un rango menos, que podría ser 6 adelante y cuatro atrás. RIPPER ESCARIFICADOR: La mayoría de fabricantes tienen un implemento mixto en la parte posterior de mayor eficiencia y rendimiento, da un ancho de 2.20 mts contra 1.20 del dentero en V, favor cambiar de dos implementos a uno mixto posterior”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases, el peso requerido es el mínimo.

Pregunta 5 :

“EMPRESA MUNICIPAL DE MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS FATOSLA C. A. Con establecen en los pliegos de la Licitación en el CAPITULO 2.2 ACLARACIONES O MODIFICACIONES DE LOS PLIEGOS, tenemos a bien solicitar las siguientes aclaraciones. En las especificaciones técnicas de todos los items, no indican si los valores dados son los mínimos requeridos favor aclarar. En rodillo neumático; ver si es posible cotizar un motor de 98 hp, solicitan tracción al tambor favor cambiar ya que se trata de un rodillo neumático, solicitan cabina esto encarece sustancialmente el equipo, favor cambiar a cabina ROPS, suficiente ya que este tipo de maquinas trabajan en tiempo seco sin lluvias. JORGE RODRÍGUEZ CELI FATOSLA C. A.”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases, los requerimientos son los mínimos.

Pregunta 6 :

“EMPRESA MUNICIPAL DE MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS FATOSLA C. A. Con establecen en los pliegos de la Licitación en el CAPITULO 2.2 ACLARACIONES O MODIFICACIONES DE LOS PLIEGOS, tenemos a bien solicitar las siguientes aclaraciones. En las especificaciones técnicas de todos los items, no indican si los valores dados son los mínimos requeridos favor aclarar. En rodillo neumático; ver si es posible cotizar un motor de 98 hp, solicitan tracción al tambor favor cambiar ya que se trata de un rodillo neumático, solicitan cabina esto encarece sustancialmente el equipo, favor cambiar a cabina ROPS, suficiente ya que este tipo de maquinas trabajan en tiempo seco sin lluvias. JORGE RODRÍGUEZ CELI FATOSLA C. A.”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases, los requerimientos son los mínimos.

Pregunta 7 :

“Puede considerarse como alternativo el escarificador, ya que es un accesorio que muy poco se utiliza a nivel mundial?”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases.

Pregunta 8 :

“Podemos ofertar rodillos de un mayor peso al solicitado?”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases, el peso requerido es el mínimo.

Pregunta 9.-

“En relación a la motoniveladora sugiero se amplíe el rango de las velocidades entre mínimo 4 y máximo 8 de avance y reversa, ya que solo existen 2 marcas en el mercado Ecuatoriano con esas características”.

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases, el requerimiento es el mínimo.

Pregunta 10 :

“Podemos ofertar la maquinaria sin que los tableros sean los que algunos llaman antibandalismo”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases.

Pregunta 11 :

“Es posible ofertar máquinas sin el rops/fops”

Respuesta:

El oferente debe sujetarse a las bases.

Particular que comunico a Usted, a fin de que proceda con la publicación de Ley en el Portal Compraspúblicas

Atentamente,

Dra. Anabelle Plaza
SECRETARIA
COMISIÓN TÉCNICA

